
 

AVVISO docenza FAMI PARI.DE 

CPIA – TERAMO 
Centro Provinciale per l’ Istruzione degli Adulti 

Largo Marisa Ferrari 

64046   MONTORIO AL VOMANO (TE) 

COD. MECC. TEMM06000G  Cod. Fisc.: 92050540670 

tel. 0861/591552  - 3887279168  e-mail : temm06000g@istruzione.it 

Sito web: www.cpiateramo.edu.it 

 

Protocollo come da segnatura 
 

Montorio al Vomano, 24/01/2025 

 

 

All’albo 

Agli atti 

 
 

AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE PER L’INCARICO DI DOCENZA 

 
nell’ambito del Progetto PROG-203 – “PARI.DE – Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e 

l’Empowerment” finanziato a valere sul fondo FAMI 2021-2027 nell'ambito dei “Piani regionali per la 

formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” CUP C99I23002140007  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la partecipazione del CPIA Teramo in qualità di Partner associato al progetto PROG-
203 di cui in epigrafe; 

 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto sul territorio di riferimento del CPIA è stato 

predisposto un calendario specificato nell’art.2 del presente avviso; 
 
RICHIAMATE  le norme del D.I. n.129/2018 che disciplina il reclutamento del personale esterno; 
 
VISTI gli esiti della procedura di selezione di personale interno prot 102 del 14/01/2024; 
 
CONSIDERATO  che per la realizzazione dei percorsi previsti dal progetto si rende necessario acquisire 

la disponibilità di personale esterno al CPIA Teramo; 
 

DISPONE 
 

Di dare avviso dell’avvio di una procedura di reclutamento di personale docente esterno per il 
conferimento di incarichi riguardanti l’insegnamento della lingua italiana come L2 a cittadini stranieri 
adulti, per l’attuazione dei corsi previsti dal progetto  PROG-203 – “PARI.DE – Politiche Attive e Risorse per 
l’Integrazione, i Diritti e l’Empowerment” finanziato a valere sul fondo FAMI 2021-2027 nell'ambito dei 
“Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”.  

 

ART.1 - OGGETTO 
Oggetto del presente avviso è l’affidamento di incarichi di docenza nei corsi di italiano L2 nell’ambito del 
progetto indicato in epigrafe.  

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA TERAMO - C.F. 92050540670 C.M. TEMM06000G - A63D9E4 - PROTOCOLLO

Prot. 0000247/U del 24/01/2025 15:31

mailto:temm06000g@istruzione.it
http://pari.de/
http://pari.de/


 

AVVISO docenza FAMI PARI.DE 

 
Relativamente alla FASE 1 “Accoglienza, valutazione e orientamento, le figure selezionate saranno 
impegnate nelle attività di:  

• Accertamento del profilo di competenze alfabetiche e linguistiche dei candidati 

• Descrizione del repertorio linguistico personale di ogni corsista 

• Analisi dei bisogni formativi e attribuzione dei crediti per la stesura e formalizzazione del PFI 

Relativamente alla FASE 2 “Percorsi formativi di livello”, le figure selezionate saranno impegnate nelle 

attività di: 

• Progettazione ed organizzazione dell’offerta formativa attenendosi alle linee guida per la 
progettazione dei percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana; 

• Progettazione dei percorsi per unità di apprendimento, in considerazione del riconoscimento dei 
crediti della personalizzazione dei percorsi 

• Svolgimento pratico delle azioni formative per le quali dovranno essere elaborati contenuti e 
modalità specifiche, verifica degli obiettivi, valutazioni delle diverse attività 

• Compilazione dei periodici report previsti nell’attuazione del progetto 

• Partecipazione ad eventuali riunioni relative al corso di competenza 
 

ART.2 - TIPOLOGIA DEI CORSI 
Saranno attivati: 
 

SEDE 
 Livello 

CORSO 
Giorno Orario ORE DI IMPEGNO 

 
 

   
Fase 1 

Accoglienza 

Fase 2 
Percorsi 
di Livello 

TERAMO 

CTP Teramo via 
Malaspina 

1-PREA1 
Martedì e 

venerdì 
18-20.30 10 ore 

120 ore 
docenza 

c/o IISS Di Poppa 

1-PREA1 
Martedì  e 

giovedì 
18-20.30 10 ore 

120 ore 
docenza 

1-B1 
Martedì e 

giovedì 
18-20.30 10 ore 

100 ore 
docenza 

NERETO 
CTP Nereto via 
Vittorio Veneto 

32 

1-ALFA Lun/mart/giov pomeridiano 10 ore 
120 ore 
docenza 

1-PREA1 Lun/mart/giov pomeridiano 10 ore 
120 ore 
docenza 

MARTINSICURO 
CTP 

Martinsicuro 
Via Venezia 27 

1-ALFA Lun/merc/ven 
18.30-20.30 

 
10 ore 

120 ore 
docenza 

1-B1 Lun/merc 15.30-18.30 10 ore  
100 ore 
docenza 

SAN NICOLO’ 
TERAMO 

Locali comunali 
“Spazio 

multiculturale 
Ca.Fè” 

1-A1 oppure 
1-B1 

Mercoledì e 
venerdì 

17-19 10 ore 
100 ore di 
docenza 

CASTELLALTO 
Scuola Primaria 

LOC. 
PETRICCIONE 

1 A1 Domenica mattutino 10 ore 
100 ore di 
docenza 

1 modulo da 
40 ORE 

Domenica mattutino / 
40 ore di 
docenza 

CELLINO 
Plesso scolastico 

via Giardino 

1 modulo da 
40 ORE 

Sabato mattina / 
40 ore di 
docenza 



 

AVVISO docenza FAMI PARI.DE 

 
 

ART.3 - FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE 
Per ogni percorso si richiede la figura di un docente 

L’insegnante titolare della docenza del corso dovrà attenersi alle Linee guida per la progettazione dei 
percorsi di alfabetizzazione e di apprendimento della lingua italiana. 
Può essere fornita anche disponibilità parziale, non inferiore comunque alla metà del monte ore del corso, 
fatta eccezione per i moduli da 40 ore.  
 

ART. 4 - LUOGHI DI SVOLGIMENTO DEI CORSI E ORARI 
Le attività si svolgeranno sulla base del calendario predisposto dal Dirigente Scolastico, come già specificato 
nell’art.2 del presente avviso. Le attività dovranno risultare dai registri e dai time sheet. 
In accordo col Dirigente Scolastico, sarà possibile effettuare dei lievi adattamenti degli orari dei corsi che 
non comportino disfunzioni o disagi per l’utenza, pena l’esclusione per sopraggiunta incompatibilità del 
docente individuato. 

 
ART.5 - TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il compenso orario per l’attività di docenza è pari ad € 51,09 lordo stato per unità oraria, da intendersi per 
il personale esterno come importo comprensivo di eventuale IVA o di ogni altro onere a carico 
dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo 
standard prevista dal progetto.  La liquidazione del compenso previsto avverrà dopo la conclusione delle 
attività, previa verifica dello svolgimento delle stesse e della consegna dei registri e time-sheet mensili. Sul 
compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 
legge.  

 
ART.6 – REQUISITI DI ACCESSO E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

 
Possono presentare istanza di partecipazione i candidati in possesso della Laurea in scienze della formazione 
primaria, in Lettere, in Lingue straniere oppure del Diploma Magistrale o Diploma di Liceo Socio-Psico-
Pedagogico conseguito entro l’anno scolastico 2001-2002 e di almeno uno tra i seguenti requisiti: 
 

• Almeno uno dei titoli di specializzazione in italiano L2 riconosciuti dal Decreto Ministeriale MIUR 
92/2016 così come integrato dal Decreto Ministeriale 130/2023; 

• Aver svolto attività di docenza in corsi di italiano L2 presso CTP/CPIA o in corsi per adulti organizzati 
da enti pubblici, di durata non inferiore a 80 ore. 

 I candidati disponibili a ricoprire i predetti incarichi dovranno far pervenire apposita istanza di candidatura 
debitamente sottoscritta entro e non oltre le ore 14.00 del 08/02/2025. Le istanze pervenute oltre il termine 
fissato saranno inserite con riserva nella graduatoria provvisoria. Non saranno prese in considerazione le 
istanze pervenute successivamente alla pubblicazione della graduatoria provvisoria.  
 
La domanda di partecipazione deve essere presentata, ad esclusione di qualsiasi altro mezzo, con la 
seguente modalità: 

− trasmissione per via telematica all’indirizzo temm06000g@istruzione.it 

− l’istanza dovrà riportare in oggetto la dicitura “candidatura docente Cognome Nome progetto FAMI-
PARI.DE”. I file allegati dovranno essere in formato PDF. 

 

I candidati dovranno indicare la/e sede/i e il/i corso/i per cui presentano la candidatura e assicurare la 

propria disponibilità per l’intera durata del progetto ed essere già in possesso dei titoli dichiarati all’atto 

della candidatura ed esibirli, su richiesta del Dirigente Scolastico. 

 

I candidati possono presentare domanda per più corsi, indicandone l’ordine di preferenza. 

mailto:temm06000g@istruzione.it


 

AVVISO docenza FAMI PARI.DE 

Alla domanda (Allegato 1), debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione: 

− copia di un documento di identità valido 

− griglia di autovalutazione (mod. allegato 2) 

− curriculum vitae in formato europeo. In particolare, il curriculum vitae del candidato deve essere 
numerato in ogni titolo, esperienza o formazione per cui si richiede l’attribuzione di punteggio e i 
numeri che li contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata 
alla domanda di partecipazione 

 

ART.7 – VALUTAZIONE DEI TITOLI 
La valutazione dei titoli, in relazione ai curricula presentati, verrà effettuata assegnando il punteggio 
secondo la griglia di valutazione sotto riportata e allegata all’Avviso per il reclutamento del personale. 
 

 

ALTRI TITOLI (Punteggio massimo 60 punti)*  

Master Universitario di II Livello in Didattica dell’Italiano come Lingua Seconda (max. 

1 titolo) 

8 

Master Universitario di I Livello in Didattica dell’Italiano come Lingua Seconda (max. 

1 titolo) 

6 

Corso di Perfezionamento e aggiornamento in Didattica dell’Italiano come Lingua 

Seconda (1500 ore, 60CFU, durata annuale) max. 1 titolo 

6 

Corso di formazione universitario in Didattica dell’Italiano L2 di durata non inferiore a 

250h (max 1 titolo) 

3 

Certificazione di glottodidattica di II livello (DITALS, DILS, CEDILS, CEFILS) (max 1 

titolo)** 

3 

Certificazione di glottodidattica di I livello (DITALS, DILS, CEDILS, CEFILS) (max 1 

titolo)** 

2 

TITOLO DI STUDIO NECESSARIO PER L’ACCESSO AL 

PROPRIO PROFILO DI INSEGNAMENTO 

Punti 

(massimo 40 punti) 

Docenti di Scuola Primaria* 

Laurea in Scienze della Formazione Primaria 

 

 

 

 

 

Docenti di Scuola Primaria* 

Diploma liceo socio-psico-pedagogico/Istituto Magistrale 

 

*Si valuta il solo titolo più vantaggioso per il docente 

110 e lode 40 

105-109 35 

100-104 25 

minore di 100 10 

  

60 30 

55/59 20 

50-54 15 

45/49 5 

   

Docenti di Scuola Secondaria  

Diploma di Laurea Magistrale  

110 e lode 40 

105-109 35 

100-104 25 

minore di 100 10 



 

AVVISO docenza FAMI PARI.DE 

Diplomi e attestati di corsi di formazione o aggiornamento dell’italiano L2 della durata 

non inferiore a 30h (max 3 corsi) 

1 

Docenza nei percorsi di Alfabetizzazione e Apprendimento della Lingua Italiana nel 

CPIA o negli ex CTP (max 20 punti) 

2 per a.s. 

1 per supplenze di 

almeno 90 giorni per 

a.s. 

Docenza nei corsi di Italiano L2 rientranti nei progetti FAMI (max 7  corsi) 1 per corso di 

almeno 80 ore 

Competenze linguistiche certificate B2 (max 2 lingue) 1 punto per lingua 

Competenze linguistiche certificate C1/C2 (max 2 lingue) 2 punti per lingua 

N.B. Per la stessa lingua straniera si valuta solo il titolo più alto  

*i titoli saranno valutati in base all’art. e del DM MIUR 92/20216 così come integrato dal DM 130/2023 

**si valuta solo il titolo più alto 

 

ART. 8 - COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
La commissione sarà formata dal Dirigente Scolastico, dal DSGA e da un docente referente del progetto. 
 

ART.9 - ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI 
Nello svolgimento della selezione l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione degli incarichi attraverso 

il seguente iter: 

• ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra 
Istituzione scolastica e in subordine, ad una risorsa di altra Pubblica Amministrazione; 

• ove non sussistano professionalità interne ad altra Istituzione Scolastica o Pubblica 
Amministrazione, l’incarico viene conferito a soggetto privato con contratto di lavoro autonomo; 

• per coloro che si candidano per due o più corsi, si effettuerà l’attribuzione di più incarichi solo nel 
caso i cui i corsi prevedano diversi periodi di svolgimento; 

 
− I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 

svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza. L’affidamento dell’incarico sarà subordinato al 
rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

− Laddove risultasse necessario per esigenze organizzative, in relazione alla tempistica di conclusione del 
progetto, il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di suddividere i suddetti incarichi in incarichi parziali 

− Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di uno dei docenti nelle eventuali co-docenze, 
in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico del docente presente, per 
garantire l’erogazione continuativa delle lezioni. 

− L’Amministrazione può disporre, con decreto motivato, in qualunque fase della procedura selettiva, 
l’esclusione del candidato per difetto dei requisiti prescritti. 

 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  

 

 

ART. 10- PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI E RICORSO 
La graduatoria provvisoria, sarà pubblicata all’albo online dell’Istituzione scolastica; avverso essa sarà 
possibile presentare ricorso entro 15 giorni dalla pubblicazione. L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite 
provvedimento del Dirigente Scolastico. 

 
 



 

AVVISO docenza FAMI PARI.DE 

ART.11 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del DLgs. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016, il CPIA Teramo si impegna a rispettare il 

carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le 

finalità connesse e strumentali alla selezione ed alla eventuale stipula e gestione del contratto di lavoro, nel 

rispetto delle disposizioni vigenti. 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione Scolastica CPIA Teramo con sede in Montorio al Vomano (TE) 

presso largo Marisa Ferrari snc alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 

scrivendo all’indirizzo pec temm06000g@pec.istruzione.it 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Studio DPO Lucio Lombardi. I riferimenti per 

contattare il RPD sono i seguenti: www.dpolombardi.com  tel. 347 9515340- 328 4551711. 

I dati personali forniti dai partecipanti al presente Avviso o tal fine acquisiti sono raccolti e conservati per le 

finalità connesse all’Avviso stesso. Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati dall’Istituto 

Scolastico che agisce sulla base di specifiche istruzioni. 

 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito del CPIA Teramo nelle sezioni Albo Online e Amministrazione 

Trasparente al link www.cpiateramo.edu.it  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rossana Gentilini 
Documento firmato digitalmente 

mailto:temm06000g@pec.istruzione.it
http://www.dpolombardi.com/
http://www.cpiateramo.edu.it/


   
 
 

 
Allegato 1 – avviso di selezione  docenti FAMI PARI.DE 

 

Domanda di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000” 

 
Oggetto: Avviso di Selezione di Docenti” per l’attività di docenza per la realizzazione dei “Percorsi di Livello di 
Lingua italiana” rientranti nell’ambito delle Azioni Formative di cui all’Avviso pubblico in oggetto 
 
Avviso Pubblico Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 
Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani 
regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” - CUP: C99I23002140007 

 

Titolo Progetto: PARI.DE - Politiche Attive e Risorse per l'Integrazione, i Diritti e l'Empowerment 
Codice Progetto: PROG-203 

 

Al Dirigente Scolastico  

CPIA TERAMO 

Largo Marisa Ferrari, Montorio al Vomano - 64046 (TE) 

Temm06000g@istruzione.it 

 

Il/la sottoscritto/a___________________________________________________________ 

nato/a a ____________________________________________________ 

il _______________ residente a ______________________________________________ 

via ____________________________________________________ n         , 

C.F.                                                                        , e 

mail                                                                          pec                                                

                          cell.                                                                          

  

CHIEDE 
di partecipare alla procedura di selezione per il reclutamento di Docenti  per la realizzazione 

delle attività formative di cui all’Avviso pubblico in oggetto, come di seguito specificato: 

 

Sede  Livello Percorso 
Ordine di preferenza in caso di 

corsi contemporanei 

   

   

   

   

 

DICHIARA 
inoltre, di impegnarsi a svolgere l’incarico senza riserve, alle condizioni e secondo le modalità 

previste dall’Avviso di selezione come indicato nell’intestazione del presente documento, per 



   
 
 

 
Allegato 1 – avviso di selezione  docenti FAMI PARI.DE 

 

tutta la durata dell’incarico stabilita. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici 

acquisiti nel caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

il/la sottoscritto/a dichiara sotto la propria responsabilità: 

• di essere cittadino _________________________________________; 

• di essere in godimento dei diritti politici; 

• di non aver subito condanne penali;  

• di non aver procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti provvedimenti 

penali pendenti: _________________________________________; 

• di aver preso visione dell’Avviso e di essere disponibile a svolgere l’incarico secondo le 

modalità, termini e nell’osservanza dell’orario e del calendario delle attività stabilito 

dall’Amministrazione scolastica; 

• di essere in possesso dei requisiti minimi di accesso indicati nell’Avviso di cui all’oggetto 

e di essere in possesso dei titoli dichiarati nella scheda di autovalutazione; 

• di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 

39/2013 e dall’art. 53, del D.Lgs. n. 165/2001, 

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le seguenti:  

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_____________________________; 

• di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 

53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio 

dell’incarico. 

 

❑ Di essere dipendente di un’altra Istituzione scolastica  

            Indicare il nome  e il codice meccanografico della scuola di servizio _________________ 

__________________________________________________________ in qualità 

di _________________________; 

❑ Di essere dipendente da altra Amministrazione Statale: (specificare) _________ 

________________________________________; 

❑ Di NON essere dipendente di Amministrazione Statale; 

 

 

Alla presente istanza si allega curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto 

e copia di un documento di identità in corso di validità. 

Ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/03 e ss.mm.ii. e del regolamento UE/679/2016 

(G.D.P.R.) e ss.mm.ii., il/la sottoscritto/a dichiara di autorizzare l’istituto Scolastico “CPIA 

Teramo” di Montorio al Vomano al trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione per gli adempimenti connessi alla presente procedura e per i fini istituzionali 

della Pubblica Amministrazione. 

 

 

 

Luogo ____________________ , data __________ 

 

 

 

Firma ________________________________ 

 

 



 

Allegato 2 – avviso DOCENTI PROG-203 FAMI  PARI.DE 

 
ALLEGATO 2 – Tabella di autovalutazione dei titoli relativa all’avviso per il reperimento di docenti 

o esperti esterni per l’attivazione dei percorsi relativi al Progetto PROG-203  

Progetto PROG-203 – “PARI.DE – Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e 

l’Empowerment” finanziato a valere sul fondo FAMI 2021-2027 nell'ambito dei “Piani regionali per 

la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” CUP C99I23002140007  

 

Nome e cognome Candidato _____________________________ 

ALTRI TITOLI (Punteggio massimo 60 punti) 

 

Rif. 
Numerico 

CV 

PUNTEGGIO 
 AUTODICHIARATO 

Punteggio 
assegnato 

(a cura della 
commissione) 

Master Universitario di II Livello in Didattica 
dell’Italiano come Lingua Seconda  
(max. 1 titolo) 

8    

Master Universitario di I Livello in Didattica 
dell’Italiano come Lingua Seconda  
(max. 1 titolo) 

6    

TITOLO DI STUDIO 
NECESSARIO PER 

L’ACCESSO AL 
PROPRIO PROFILO DI 

INSEGNAMENTO 

Punti 
(massimo 40 punti) 

Rif. 
Numerico 

CV 

 
PUNTEGGIO 

AUTODICHIARATO 
Punteggio 
assegnato 

(a cura della 
commissione) 

Docenti di Scuola 
Primaria* 

Laurea in Scienze della 
Formazione Primaria 

 
 
 

Docenti di Scuola 
Primaria* 

Diploma liceo socio-
psico-

pedagogico/Istituto 
Magistrale 

*Si valuta il solo titolo più 

vantaggioso per il docente 

110 e lode 40    

105-109 35    

100-104 25    

minore di 100 10    

     

60 30    

55/59 20    

50-54 15    

45/49 5 

   

      

Docenti di Scuola 
Secondaria  

Diploma di Laurea 
Magistrale  

110 e lode 40    

105-109 35    

100-104 25    

minore di 100 10    

http://pari.de/


 

Allegato 2 – avviso DOCENTI PROG-203 FAMI  PARI.DE 

Corso di Perfezionamento e aggiornamento in 
Didattica dell’Italiano come Lingua Seconda 
(1500 ore, 60CFU, durata annuale)  
max. 1 titolo 

6 

   

Corso di formazione universitario in Didattica 
dell’Italiano L2 di durata non inferiore a 250h 
(max 1 titolo) 

3 
   

Certificazione di glottodidattica di II livello 
(DITALS, DILS, CEDILS, CEFILS) (max 1 titolo) 

3 
   

Certificazione di glottodidattica di I livello 
(DITALS, DILS, CEDILS, CEFILS) (max 1 titolo) 
  

2 
   

Diplomi e attestati di corsi di formazione o 
aggiornamento dell’italiano L2 della durata 
non inferiore a 30h (max 3 corsi) 

1 
   

Docenza nei percorsi di Alfabetizzazione e 
Apprendimento della Lingua Italiana nel CPIA o 
negli ex CTP (max 10 anni) 2 punti per a.s. 
 1 per supplenze di almeno 90 giorni per a.s. 

2 per a.s. 
1 per 

supplenze di 
almeno 90 

giorni per a.s. 

   

Docenza nei corsi di Italiano L2 rientranti nei 
progetti FAMI (max 7 corsi) 1 per ogni corso della 

durata di almeno 80 ore 

1 per corso di 
almeno 80 

ore 

   

Competenze linguistiche certificate B2 (max 2 
lingue) 1 punto per lingua 

1 punto per 

lingua 
   

Competenze linguistiche certificate C1/C2 
(max 2 lingue) 2 punti per lingua 

2 punti per 

lingua 
   

N.B. Per la stessa lingua straniera si valuta 
solo il titolo più alto 

  TOTALE  

  

 

 

Data _______________________                                     Firma_____________________________ 

 


